Bei lage 1.

Verhör vor den päpstlichen Delegaten Abt Peter von ,
Villanova und Erzpriester Johann von Villafranca in
einem Process des Bischofs Conrad von Trient mit den

Confratres von Nago, Verona 1203, April 11.
S. Die veneris XI intrante aprili, in Verona sub

porticu domus ecclesie sanctorum appostolorum, in pre-
sentia domini Petri, domini Dionisii causidicorum, ma-
gistri Anselmi, Jaccobini clericorum suprascripte ecclesie,
Henverardi notarii et aliorum. Ibique coram domino
Wilielmo abbate monasterii sancti Petri de Villanova et1)
archipresbiterum2) Johanne de Villafranca delegatis a
domino papa magister Nigrellus procurator, ut dicebatur,
domini Conradi episcopi Tridentini proposuit et dixit in
iure in placito, quod faciebat fratribus ecclesie de Nacu,
quod dominus episcopus suprascriptus Tridentinus habet
plenam potestatem per totum suum episcopatum et supra
ecclesias ponendi archipresbiteros et ordinandi negotia

8) Orig. Wien. Ibique dominus Aldricus . . . . fecit et con-
Btituit magistrum Joidanum iudicem presentem suum certum mis-
sum actorem sindicum et procnratorem ad alegandum ius buum
et ecclesie Tridentine in defensionem ecclesie contra Nicholaum
de Stenego coram iudicibus, quibus per dominum Rolandum indi-
cem comissa fuerit causa consulenda et in disputando dictam causam
que vertitur inter Nicholaum de Stenego ex una parte et dictum
dominum episcopum ex altera super goarda castri de Stenego et
aliarum questionum et in proponendo in defensionem ecclesie re-
ousacionem, revocationem et declinationem iudicii, quam fecit
dominus episcopus et capitulum Tridentinum prout continetur in
instrumentis iacti8 manu mei infraacripti notarii et in cedula dicto
domino Rolando porectis, und verspricht alles zu halten, was der
Vertreter vornehmen wird.

Ferd.-Zeitschrift. III. Folge. 88. Heft. 11
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ecclesiarum eiusdem episcopatus ad suam voluntatem.
Interrogatus Federicus clerieus suprascripte ecclesie a
supracripto domino abbate, si verum erat, qui respondit:
Sie. Itera interrogatus Demelwardus proeurator, ut dice-
batur, Vassalini et Alberti fratrum suprascripte ecclesie
de Nacu, si suprascripta vera sunt, qui respondit et
dixit: Sie.

Item dixit ipse magister Nigrellus, quod Ubertus
frater suprascripte ecclesie vendidit vinum et oleum et
alias res tot unde fecit CCC libras, quas dedit domino
Venture canonico 3) pro eo, quod dedit sententiam contra
suprascriptum episcopum. Interrogati suprascripti Fede-
ricus et Demelwardus ab abbate responderunt et dixe-
runt: Sie.

Item interrogatus Preremiijus a suprascriptis domino
abbate et domino archipresbitero, si suprascripta vera
sunt, sepe et sepius interrogatus dixit, quod nolebat re-
spondere ad aliquod placitum. Item interrogatus, si erat
proeurator vel sindicus suprascripte ecclesie, respondere
noluit.

Item predicto die et loco, in presentia domini Petri
causidici, Jaccobini, magristri Anselmi clericorum supra-
scripte ecclesie sanetorum appostolorum, Henverardi no-
tarii et aliorum. Coram suprascriptis dominis abbate et
archipresbitero delegatis cum Preremicus de Nacu fecisset
legere per Eu9erinum notarium quoddam instrumentum,
in quo continebatur, quod Isaac et Johannes et Vassal-
linus fratres ecclesie saneti Vigilii de Nacu eum Prere-
micjim. suum constituerant procuratorem in agendo et
deffendendo et appellando in causa, quam habent cum
domino Conrado Tridentino episcopo, dominus magister
Nigrellus contra eum proposuit et dixit, quod illa carta
erat falsa et quod Isaac suprascriptus non erat frater
suprascripte ecclesie de Nacu. Interrogatus ille Prere-
micjis a suprascriptis dominia abbate et archipresbitero,
si verum erat, qui dixit, quod nolebat respondere et in-
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supra dixit ille Preremic,us, quod dominus episcopus Tri-
dentinus erat excomunicatus.

Item dixit suprascriptus magister Nigrellus pro do-
mino episcopo Tridentino et Federicus pro se.et Demel-
wardus pro Vassalino et Alberto de Naco dixere, quod
rogabant et volebant, quod suprascripti dominus abbas
et dominus archipresbiter deberent cognoscere de lite,
qu§ erat intra suprascriptum dominum Conradum epis-
copum et fratres ecclesie de Naeu, et procedere.

Anno domini millesimo ducentesimo tertio indictione
sexto.

S. Ego Biprandinus sacri palacii notarius interfui et
rogatus scripsi.

Item predicto die et loco et presentibus. Dominus
abbas suprascriptus dixit domino archipresbitero Johanni
suprascripto, quod erat suo 4) voluntas et ei dabat loque-
lam et volebat, ut ipse dominus archipresbiter supra
raciones productas et hostensas de facto domini Conradi
Tridentini episcopi debeat se consulere et habere cons-
cilium prudentum hominum et quod illud liabebit ratum
et firmum.

Original. Pergament, lang 10*8 cent, breit 25.9 cent.
Wien. Staatsarch.

') et archipresbiteruin Johanne de Villafranca von ders. Hand
über der Zeile nachgetragen. 2) A. •) A.: canico. *} A.

Beilage 2.
Zeugenverhör in einem Processe des Bischofs Gerard von
Trient mit den Confratres von Arco über eine Trientner
Synode von 1208, Mai 29., auf welcher Bischof Friedrich
ein Statut betreffend das Collationsrecht des Bischofs
über alle Beneficien und gegen die Wahl der Erzpriester
und Confratres, hatte verkünden lassen, und über ähnliche

Synodalbeschlüsse. Circa 1229.
Henverardus, qui testis est, vel aliquis

alius de testibus domini episcopi, qui iuraverunt, silicet
11*
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Aieliardus et Concius et dominus Carulus habuerit foca-
riam vel amasiam vel aliquam mulierem manifeste, que
non fuerit eius uxor, qui respondit et dixit: Ego non
teneor respondere per1) iuramentum super hoc; et inter-
rogatus sepe et sepius aliter respondere noluit. Inter-
rogatus si sit, quod aliquis predietorum sit incendiarius,
periurus Tel omicidia, qui respondit et dixit: Nescio. In-
terrogatus, si audivit aliquem suprascriptorum blasfemare
deum vel sanctos Tel sanctas Tel matres suas, qui re-
spondit et dixit: Non. Interrogatus, si sit, quod aliquis
predietorum interfuerit omieidio Tel crimine irritus, qui
respondit et dixit: Nescio. Interrogatus, si aliquis pre-
dietorum testium est servus, qui respondit et dixit: Nescio.
Interrogatus, si aliqui Tel aliquis predietorum testium
sunt de illa familia, que appellatur casa dei, qui respondit
et dixit: Nescio. Interrogatus, si de aliquo supradic-
torum2) istorum est sonus et fama, quod sit de servili
condicione vel de familia casa dei, qui respondit et dixit:
Nescio, quod aliquis sit de servili condicione nee umquam
audivi dici nee quod siat4) de familia casa dei. Inter-
rogatus si in ipso clero tunc, quando ille dominus epis-
copus fecit suprascriptum statutum, ut superius dictum
est, dixit idem episcopus illi clero, quod ipse dirrigeret
sua statuta per nuncios suos ad plebes *), qui preeiperent
ea statuta ex tunc obserTari, qui respondit et dixit: Non
credo, quod dixisset, sed ipse dixit: „Si quis Testorum4)
vult exemplum, ego dabo sibiu et quam plurimi receperant.

C. Dominus presbiter Henverardus clericus Prixi-
nensis iuratus interrogatus dixit: Dico per meum sacra-
mentum, quod ego interfui capitulo, in quo dominus
magister Armannus canonicus Tridentinus legit statuta
domini episcopi Tridentini et capitulum istud Tidelicet:
„ Interdicimus ne clerici nostre dioeesis eligant decanos,
archipresbiteros, confratres sine Toluntate domini episcopi,
quod qui fecerint vel facere presumpserint, tanquam re-
belles et contumaces et nostri iuris perversores exeomu-

© Tiroler Landesmuseum Ferdinandeum, Innsbruck download unter www.biologiezentrum.at

— 165 —

nicamus et excomunicatos publice denunciamus, nisi infra
quindecim dies coram nobis satisfacturi compareant, quia
talis electio specialiter spectat ad nosß, et sie quod pro-
mulgatum est hoc capitulum presentibas canonicis et
aliis clericis diocesis Tridentine et Arcenssibus nulo4)
contradicente vel appelante4) et iste statutum in scriptis
ille magister Armannus in ipso capitulo de iussu dicti
domini episcopi repeeiit tribus vieibus et inter cetera
dominum Ulricum de Porta canonicum Tridentinum ha-
bentem archipresbiteratum de Banalo destituit et alium
instituit videlicet dominus4) Stephanum sacerdotem do-
minus episcopus Tridentinus. Interrogatus, quantum est,
quod ille magister Armannus de iussu dicti domini epis-
copi legit illa statuta, ut dictum habet, qui respondit et
dixit: In feria sexta pentecosten anni millesimo ducen-
tesimo oetavi5). Interrogatus, qualiter sit4), quod ille
magister Armannus de iussu predicti domini episcopi illud
statutum legit, qui respondit et dixit: Quia ego illa in
manu domini episcopi6) et ipse dominus episcopus dedit
illa in manu illius magistri Armanni. Interrogatus, si
dominus episcopus hoc statutum, quod ipse testis specia-
liter nominavit, dixit proprio sermone, scriptis vel sine
scriptis, qui respondit et dixit: Hoc nescio, set ipse post
dictum illius magistri Armanni confirmavit dictum suum
illius magistri Armanni. Interrogatus de presentibus,
ubi promulgatum fuit istud statutum, qui respondit et
dixit: Presbiter Martinus et quidam alius clericus, qui
habet gumbam super scapulum, de Arcu et de pluribus
nescio de Arcu et dominus Ulricus decanns, dominus
Conradus capelanus et multi alii. Interrogatus, in quo
loco celebratum fuit istud capitulum, qui respondit et
dixit: In choro maioris ecclesie. Interrogatus, ad quid
convenerant illi clerici et que fuerat causa, respondit et
dixit, quia dominus episcopus volebat celebrare ordines
et promulgare statuta domini pape. Interrogatus, in quo
loco chori vel a qua parte erant illi presbiter Martinus
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et ille, qui habet gumbam, qui respondit et dixit: Non
recordor. Interrogatus, si dictus dominus episcopus hoc
statutum fecit de voluntate et conscilio clericorum suorum,
qui respondit et dixit: Nescio. Interrogatus qualiter sit,
quod nullus contradixit vel apellaverit ab illo statuto,
qui respondit et dixit: Quia non audivi a quoquam apel-
lari vel contradici.

C. Dominus Qanebelus canonicus iuramentum datus
contra presbiterum Martinum et fratres plebis de Arcu
et contra £avatam et eos, quorum procurator est, ad
probandum suprascripta capitula interrogatus dixit: Dico
per meum sacramentum, quod scio, quod dominus epis-
copus Tridentinus in capela sua precepit et interdixit,
quod aliquis clericus vel presbiter sue iurisdictionis seu
sui episcopatus non deberet facere electionem de archi-
presbitero, plebano vel de prelato vel de aliis fratribus
absque eins licencia, et si qua facta esset, illam eassabat
et in iritum deducebat et excomunicabat et excomuni-
catos esse denunciabat omnes illos, qui contra faceret,
nisi veniret4) infra quindecim dies coram eo satisfacturi
de tanto excessu, ibi sie statuit et ordinavit, ut dictum
habeo presentibus presbitero Martino, Turcheto et magistro
Viviano fratribus plebis de Arcu et nullo modo contra-
dicentibus nee appelantibus et dico, quod consuetudo est
in töto episcopatu Tridentino, quod episcopus, qui est pro
tempore, habet potestatem in omnibus ecclesiis sue iuris-
dictionis ordiuandi et instituendi, destituendi archipres-
biteros, plebanos, prelatos et fratres in ecclesiis ad se
pertinentibus preter in monasterio sancti Laurencii et in
monasterio de Lida7) et saneto Michaele, et hanc con-
suetudinem et ius vidi habere et exereere episcopum Sala-
monem, episcopum Albertum de Campo, episcopum Con-
radum, episcopum Predericum, de Eavestano 8) et epis-
copum Gerardum, qui modo, et de hoc est publica fama
per totum episcopatum Tridentinum et egomet testis re-
cepi beneficium ab epigeopo Alberto in hunc modum,
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quocl ipse ivit ad sanctum Jacobum9) et ipse dimisit
istum, qui modo est episcopus, in loco sui et iniunxit ei,
ut ipse deberet providere mihi et aliis clericis, si bene-
ficia aperirentur, et ante adventum suum unum bene-
fjcium aperuit se in ecclesia de Cleuso 9) et iste episcopus
vice illius episcopi Alberti contulit mihi illud beneficium,
quod erat apertum in ecclesia Cleusi, et ego habui et
possedi illud quiete plures annos et illud fuit beneficium
plebanatus, quod instituit me plebanum ibi et credo, quod
septem anni10), quod istud fuit, et episcopus Fredericus
instituit me plebanum plebis de Arcu et habui illam ple-
baniam quiete per plures annos et credo quod sint decem
anni et plus, quod istud fuit, et nullus frater predictarum
ecclesiarum interfuit, quando ordinatus fui seu institutus
in plebanum illorum, ut dictum habeo. Interrogatus,
quantum est, quod dominus episcopus Tridentinus dixit
et precepit et ordinavit in capela sua, ut superius dictum
habet, qui respondit et dixit in temporalibus natalis erant
duo anni. Interrogatus in quo die fuit . . . .

Bruchstück auf 3 aneinander genähten Pergament-
stücken, lang 13*2 cent., breit 195*5 cent. Wien. Staats-
archiv.

*) per iuramentum am Rande nachgetrag. J) Nach supra-
dictortun: Testium getilgt. 3) nach conditio: oh getilgt. 4) A.
») 1208, Mai 9. «) A. fehlt vidi. T) =l8cla, Au. e) Fehlt der
Name des Bischofs: Adelpretum. 8) san Jago de Compostella.
9) Cloz. l0) A. fehlt Bunt.

b) Interrogatus, quo modo et ordine"" ipse dominus
episcopus fecit illud statutum, qui respondit et dixit:
Tali vice litteraliter et tali vice vulgariter et magister
Armannus canonicus elegit *) eum in una carta, ut credo.
Interrogatus, qualiter sit, quod presbiter Martinus et ma-
gister Vivianus et Turchetus confratres de Arcu aderant
ibi, qui respondit et dixit: Quia vidi eos ibi. Interror-
gatus, in quo loco capele *) ipsi aderant, qui respondit
et dixit: Aput scalam, per quam ascenditur in superiori
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capela. Interrogatus, si toti tres insimul, qui respondit
et dixit: Magister Vivianus et Tur[chetus]2) sedebant
unus iuxta alium, sed de presbitero Martino non recor-
dor, si sedebat cum eis. Interrogatus qualiter sit l), quod
non contradixerunt nee appellaverunt ab illo statuto, qui
respondit et dixit: Quia stabam iuxta [eos] 3) et si ap-
pellavissent vel [contradixissent, audi]4) vissem.
Interrogatus si dominus episcopus tunc erat aparatus,
qui respondit et dixit: Non. Interrogatus, qualiter sit,
quod consuetudo obtenta est in toto episcopatu Triden-
tino, quod episcopi, qui sunt pro temporibus, consueti
sunt instituere et destituere arebipresbiteros, prelatos,
plebanos et alios fratres in ecclesiis sue iurisdicionis ex-
ceptis monasteriis, qui respondit et dixit: Quia vissum l)
habeo instituere et destituere. Interrogatus, quos vidit
instituere et destituere, qui respondit et dixit: Dominus
episcopus, qui modo est, me instituit in arebipresbiterum
Koho6), de Livo5), de Maleo et de Volxano et me de-
stituit de istis ideo, quod nolui aeeipere ordinem sacer-
dotalem7) et [post] 8) modum me instituit ibi in dictis
plebibus in [ar] 9) cbipresbiterum. Interrogatus, quantum
est, quod boc fuit, qui respondit et dixit: In eo tempore,
quando fuit factum illud statutum, similiter iste episcopus
dedit domino Maximiano canonico arebipresbiteratum de
Avolano. Interrogatus in quo loco iste, qui modo est
episcopus, et quo modo dedit Uli domino Maximiano re-
spondit . . . .

Bricht hiemit ab. Bruchstück eines längeren rotulus,
von derselben Hand, wie das vorhergehende Bruchstück,
der des Notars Pelegrin Cossa. Pergament lang 74 cent.,
breit 56 cent. Wien. Staatsarch.

*) A. *) Der Band abgebrochen in Länge von 0-5 cent.
•) Schrift völlig erblasst in Länge von y2 cent. 4) Schrift ver-
blasst in Länge von 8 cent 6) Vgl. oben § 5. ") Revö, Livö,
Male, Ossanna. *) Wer ein Pfarrbeneficium, und ein solches
war mit dem Archipresbiterat auf dem Nonaberg immer verbunden,
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erhält, muss innerhalb eines Jahres die Priesterweihe empfangen.
Vgl. c. 14 de electione in VI0, 1-6. 8) Schrift ganz verblasst
in der Länge von y2 cent. 8) Schrift ganz verblasst in der Länge
von '/2 cent.

Beilage 3.

Papst Gregor IX. weist die Pröpste Heinrich von Brixen
und Heinrich von Neustift an, Bischof und Domcapitel
von Trient anzuhalten, dem Cleriter und Notar Friedrich
eine vacante oder die nächst vacant werdende Domherren-
steile zu übertragen. Die päpstlichen Delegaten theilen
das zum Theil inserirte Mandat dem Bischof und Capitel

von Trient mit. 1232—1240.
Venerahili in Christo domino Al(derico) sancte Tri-

dentine ecclesie episcopo nee non et decano totique eius-
dem ecclesie capitulo H. *) prepositus ecclesie Brixinensis
et H.2) prepositus Novecellensis orationes cum prom-
ptitudine obsequiorum. Vestre prudencie universitati pre-
sentium tenore cupimus insinuare nos literas apostolicas
hunc tenorem continentes nuper reeepisse: Gregorius
servus servorum dei dilectis filiis . . Brixinensi et . .
Novecelle Brixinensis diocesis prepositis salutem et apo-
stolicam benedictionem. Super nostri complemento pre-
caminis, per quod venerabili fratri . . episcopo et ca-
pitulo Tridentino favor acquiri poterit specialis, eo dehent
esse faciles, quo sciunt augeri premium per ohediencie
studium expeditum. Hinc est, quod pro dilecto filio Fri-
derico clerico notario dilecti filii . . magistri hospitalis
sancte Marie domus Theutonicorum nullum sicut asserit
ecclesiasticum beneficium assecutö, qui placere moribus
et sciencia perhibetur, nniversitatem eorum rogamus et
hortamur attente nostris sibi dantes literis in mandatis
ut eundem, in quo eorum ecclesie pocius provideri cre-
ditur quam persone, non obstante, si eis pro aliis dire-
ximus scripta nostra, reeipiant in canonicum et in fra-
trem, prehendam si qua in eorum ecclesia vacat ad pre-
sens vel quam cito vacare contigerit, sibi liberaliter con-
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ferentes, nisi rationabile quid obsistat. Quo circa dis-
cretioni vestre per apostolica scripta mandainus, quateuus
predictos episcopum et capitulum ad id moneatis attencius
et prudenter inducere procuretis. Nos autem ne filii pro-
bemur inobedientes, prudenciam vestam, que plurima
vobis est, quantum possumus exoramus et hortamur, ut
voluntati domini apostolici vos acclinetis non recusantes,
quod vobis statuerit iniungendum, cum ex eius captata
benevolencia vobis et ecclesie vestre utilitatem comparare
possitis et honorem.

Original lang 14 cent., breit 10-9 cent. Ueberreste
der beiden Siegel hängen an Pergamentstreifen. Wien.
Staatsarch.

•) Heinrich Domprobat. ») Heinrich IL Probst 1225—1247.

Beilage 4.

Bischof Alderic von Trient erklärt die Ehe zwischen
Warimbert de Albanno und Aglentina, Tochter des Adel-

per de Castrocornu für ungiltig. Trient 1236, Mai 17.

In nomine patris et filii et spiritas sancti amen.
Nos Aldricus dei gratia Tridentine ecclesie episcopus

cognoscentes causam accusationis matrimonii contracti
inter Warimbertum de Albanno ex nna parte et domi-
nam Aglentinam filiam domini Adelperii de Castrocornu
ex altera, quod quidem matrimonium dominus Gumpo ac-
cusavit dicens, quod matrimonium illud de iure stare non
poterat, ideo quia inter se attinebant in quarto et quinto
gradu consanguinitatis, videlicet quia dominus Oluradus
et domina Ita fuerunt fratres *) et soror, de domino Olu-
rado natus est Adelperius de Castrocorno, de domino
Adelperio nata est doraina Aglentina, que est in causa,
ex adverso de domina Ita natus est dominus Marxilius,
de doraino Marxilio nata est domina Amdriota, de do-
mina Arndriota natus est Warimbertus, qui est in causa.
Quam vero paremtelam dictus dominus Gumpo accusator
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dicebat legittime fore probatam ydoneis testibus, quos in
causa produxerat, quare dicebat et petebat dictum malri-
monium nullum debere pronunciari. Unde visis racio-
nibus, manifestacionibus, testibus et allegationibus in
causa hostensis l) et babito super hoc quam plu-
rium sapientum consilio cum diligenti deliberatione talem
in scriptis proferimur sentenciam, quia pronunciamus
dictum matrimonium contractum inter dictum Warim-
bertum ex una parte et dictam dominam Aglentinam ex
altera nullum fuisse absolventes illos ab omni vinculo
niatrimonii dando licentiam utrique nubendi, dum tarnen
in domino. De 2) expensis hinc inde factis, quia quelibet
pars iustam causam habuit litigandi, compensationem
amittimus. Data est hec sententia in anno domini mil-
lesimo ducentesimo trigesimo sexto, indictione nona, die
sabbati XV exeunte inadio, in palacio episcopatus, in pre-
sentia dominprum Kudolfi Scamcii, Olderici de Campo,
Ottonis de Venc,ano, Kaymondini de Gagio, Adelperii Fede,
pluriumque aliorum et presentibus Adelardo procuratore
doinine Aglentine et Avenantino procuratore dicti Wa-
rimberti.

Liber Uberti f. 42 *. Nicht in einem Zuge geschrieben.
Wien. Staatsarch.

l) A. *) Bis de expensis die Schrift schön kalligraphisch,
von hier bis zum Schlüsse flöchtiger, ein Tintenunterschied ist
nicht wahrzunehmen. Frau Aglentina verheirathete sich bereite
am 28. Mai mit Zeno de Castronovo. Liber Uberti f. 43'—44.
Die Ehepakten abgeschlossen in der Villa de Nomio.

Bei lage 5.

Das Domcapitel von Trient bestellt den Concius von
Gries zum Pfarrvicar von sanct Pauls in Eppan auf vier

Jahre. Trient 1236, Juli 16.
Locatio ecclesie sancti Pauli de Epyano.
C. Die Mercurii XVI intrante iulio, in Tridento in

domo domini Olderici decani Tridentini, in presencia do-
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miuorum Petri diaconi, magistri Bonihomi medici, Concii
de Zuvo, Amcii de Moreto, Mac,elini, Olderici notarii,
Omneboni, Bertollomey canonici pluriumque aliorum
testium rogatorum. Ibique capitnlum Tridentinum more
solito congregatum, videlicet domini Oldericus decamis
Tridentinus Adelpretis domini Peiri, magister Oldericus
scollasticus pro se et domino Bonifacio archidiacono,
cuius erat procurator, et Oldericus de Porta pro se et
domino1) comite Egheno, Maximianno etmagistro Abelino,
quorum erat procurator, Trentinus et Aycardus de Dosso
fratres, Bertoldus Leubus, Conradus Usius tesaurarius,
Pellegrinus Aduini pro se et domino Henrico Taranto 2),
cuius erat procurator, Omnebonus, Aincius nepos domini
Olderici et Bartollomeus omnes isti pro se et dicto ca-
pitulo et pro aliis suis omnibus 3) concanonicis absentibus
pro melioramento dicti capituli nomine locationis usque
ad festum beatorum Jervasii et Protasii et deinde usque
ad quatuor annos investiverunt dominum Concium de
Griesso nominatim de ecclesia et plebe sancfci Pauli5)
scita in vico de Pyanno cum omnibus suis capellis de-
cimis vineis terris cultis et incultis et cum omnibus pos-
sesionibus redditibus fructibus et omnibus et aliis racio-
nibus integre ad illam plebem pertinentibus 6) cum cura
animarum7), secundum quod vicarii, qui ibidem usque
nunc steterunt, illam habuerunt et tenuerunt, stando ipse
dominus Concius et ibidem bona fide sine fraude resi-
denciam faciendo cum duobus sacerdotibus, qui bene pro-
curent dictam ecclesiam et plebem cum capellis servando
et custodiendo bona fide sine fraude omnes res dicte
plebis, scilicet libros calices et tarn res mobiles quam im-
mobiles in eo stätu, in quo modo sunt vel inveniri pos-
sent in dicta plebe et plebatu ipsius et extra dictam
plebem et plebatum, et quod sie ut modo sunt perma-
neant non alienando aliquid de bonis seu possesionibus
vel rebus dicte plebis vendendo nee obligando nee in-
feodando sine licentia et, consensu dicti capituli et ita,
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quod ipse dominus Concius debeat luere et redimere* a
festo. sancti Martini proximo usque ad duos annos illud,
quod dominus Johannes, qui8) ibidem stetit viccarius9),
obligavit scilicet in una parte pro LXX libris et in alia parte
pro centum libris vel plus si inveniretur et quod eciam idem
presbiter Jobannes iuravit solvere et reddimere et non
solvit neque redemit et recipiendo ipse dominus Concius
dictos canonicos et nuncios ipsoram honeste, quando
transeunt per partes illas, in victualibus in eundo et re-
deundo. Item quod ipse dominus Concius debet omnia
iudicamenta, que fient dicte plebi et conferentur10), dare
in scriptis obliario vel canipario dictorum canonicorum
omni anno exceptis illis legatis seu iudieamentis, que
nominatim fient eidem domino Conrado vel aliis personis,
et solvendo ipse dominus Concius omnem coltam seu
procurationem, quam dominus papa vel eius nuncius vel
legatus seu episcopus vel aliquis pro eis imponent dicte
plebi vel si illi comites de Pianno vel de Ultimis aliquid
eidem plebi imponerent vel tollerent**), hanc solucionem
facere debet et promisit sine dampno dicti capituli et
canonicorum. Item quod 12) si dictum capitulum vel ca-
nonici infra dictum tempus dicte locationis vellent dictam
plebem cum suis possessionibus et bonis, commutare cum
aliqua persona vel cum preposito Augensi vel alio modo
a dicto capitulo illam alienare, quod illud facere possint
sine contradictione aliqua et dicti Conradi, libere promit-
tens ipse dominus Concius, quod per se nee per aliquam
personam prestabit impedimentum aliquod ad dictam com-
mutacionem seu alieuationem faciendam et si dieta coni-
mutacio 13) vel alienacio infra d;ctum terminum dicte lo-
cationis fieret, quod dictum capitulum teneatur restituere
et solvere dicto Concio centum et quinquaginta libras,
quas ei dederat pro intratica et investitura, et si fieret
ultra dictum terminum, quod nichil ei restituere inde
teneatur et dimittendo ipse dominus Conradus terras dicte
plebis et ecclesie bene coltas et liberatas sicut modo sunt,
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so-lvendo ipse dominus Concius pro annuo censu semper
in festo beatorum Jervasii et Protasii14) dicto capitulo
centum et quinquagenta libras denariorum Teronesium
datum et consignatum Tridenti vel nuncio dicii capituli
et centum solidos obliario pro expensis faciendis Uli vel
illis, qui aportaverint dictum censum. Et si ita omni
anno non solverit15) vel in aliquo de dictis capitulis
contravenerit, quod penitus debeat cadere ab omni suo
iure. Ft dictus dominus Oldericus decanus et omnes
predicti canonici pro se et omnibus suis concanonicis et
pro dicto capituto promiserunt dictam locacionem et16)
investituram, prout superius legitur et facta est, ab omni
persona in racione defendere et expedire aut dampnum
in duplum eidem Concio restituere super bonis dicti ca-
pituli specialiter obligando et sie pro eo se possidere con-
stituerunt dando eidem dominum Pellegrinum canonicum
qui ipsum inde taliter ponat in tenutam l7), ita 18) tarnen
tali concordio et pacto inter se adhibito, quod si con-
tigeret, quod si dictus dominus Conradus infra dictum
tempus, quod deus longe avertat, decederet, quod dieta
ecclesia sanetil9) Pauli cum omnibus suis bonis et pos-
sessionibus libere reverti debeat in dictum capitulum et
eanonicos. Promisit20) dominus Concius, quod dabit ac
solvet dictis canonicis et capitulo21) a die dominico ad
quindeeim dies L libras Veronenses et deinde postea ad
festum beati Martini proximum centum22) libras nomi-
natim pro ficto, quod debebat solvi in festo nuper trans-
acto beatorum Jervasii et Protasii et pro fruetibus et
reditibus dicte plebis eidem domino Conrado iam datis
et concessis ficti auni preteriti. Preterea dictus dominus
Conradus in pena ducentarum librarum Veronensium ratis
omnibus existentibus ipsa soluta promisit et convenit
dicto capitulo et canonicis, quod dabit eis omnes infra-
scriptos fideiussores et debitores, qui se obligabunt in
solidum de predictis omnibus solvendis et adimplendis,
secundum quod sapiens homo dixerit 23), videlicet dominos
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Lyabardüm de Caldario, Aincium cellerarium domini Go-
9alchi de Griesso24), Walferium de Castroveteri et do-
minum Arnoldum 85) et Go^alcum de Griesso. Et ita per
omnia dictus dominus Conradus secundum quod superius
legitur et continetur in syngulis capitulis iuravit a.d-
tendere et observare et sqlvere et adimplere nee contra-
venire aliquo modo vel iure, si deus ipsum adiuvet eius-
que saneta uuangelia. Unde pro 26) dicto sensu solvendo
et omnibus predictis observandis dictus dominus Conradus
obligavit dicto capitulo pignori omnia sua bona presentia
et Ventura in 27) quibus liceat eidem capitulo sua aueto-
ritate intrare ubicumque illa invenerit, ipsum convenire
quolibet loco et tollere et vendere et solvere se bene tarn
pro dampno et expensis, quam pro sorte sine pena et
nuncio alieuius pbtestatis et sine omni predicti domini
Conradi et .eins heredum contradictione renuncians super
hoc omni legum auxilio et ecclesiastico privilegio, decre-
tali: Si diligenti27) et omni alii exceptioni et defensioni.

Item ibidem dictuma8) capitulum pro se et omnibus
aliis suis concanonicis fecerunt datam et cessionem do-
mino Conrado de Griesso. nominatim de omni iure et
racione reali et personali, utili et direeta, quod vel quam
habebant vel aliquo modo habere possent versus domi-
num Johannem, qui fuit vicarius plebis saneti Pauli de
Pianno, et contra eius fideiiussores et bona ipsorum pro
debito et occasione debiti et alienationis seu obligationis
bonorum 29), quod vel que 30) fecerat et eis tenebatur vel
dicte ecclesie de Pianno vel aliquo modo vel occasione,
quod teneretur de eo, quod fecisset ipse dominus Jo-
bannes, existens in vicaria dicte plebis de Pianno, ita ut
ipse sie possit agere petere et omnia facere, sicut ipsi
poterant, et ipsum tanquam in rem suam procuratorem
constituerunt, ut possit ita agere etc. Quam datam ei
fecerunt ideo, quia ipse dominus Conradus promiserit
luere bona dicte ecclesie de Pianno, que dictus dominus
Jobannes obligaverai
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Item ibidem dictus dominus Conradus promisit et
convenit dare et solvere a die dominico ad quindecim
dies 33) centum et quinquaginta libras Veronensium pro
investitura seu intratica dicte locationis alioquin dampnum
et expensas. Pignus sua bona in quibus etc. et quod
dabit eis predictos pro fideiussoribus et debitoribus quod
quilibet teneatur in totum et sie iuraverunt per omnia
adtendere etc.

Liber Uberti f. 59*—60 *. Ganz in einem Zuge ge-
schrieben. Der vorletzte Absatz. cancell. Wien. Staats-
archiv.

*) Corr. aus dominos. 2) Folgt getilgt: pro se. 3) om-
nibus über der Zeile nacbgetragen. 4) inveativenmt über der
Zeile nacbgetr. 5) Folgt getilgt: de. e)-Folgt getilgt: aicut
ali. 7) Folgt getilgt: et. 8) qui über der Zeile nachgetr.
9) Folgt getilgt: alienavit. i0) Folgt getilgt: de.- ll) Folgt
getilgt: et hoc on. ls) Folgt getilgt: dieta locatio. ls) saneti
Pauli über der Zeile nachgetr. 14) Juni 19. 15) Folgt getilgt:
debet caderet. 16) et investituram über der Zeile nachgetr.
*7) Folgt getilgt: pro qua quidem inveatitura dictum capitulum
et omnes predicti canonici pro se et Omnibus suis concanonicis
absentibus et pro dicto capitulo fiierunt confessi accepisse ab ipso
Conrado dueentas libras Veronenses renunciantea exceptioni non
numerate peeunie, promittens insuper, quod faciet dare haue car-
tam dicto capitulo expensis ipsius domini Conradi. 18) Folgt
getilgt: fieret. 19) Die Stelle: ita bis contigeret am Rande
nachgetr, an Stelle eines getilgten: item. 20) Promisit dominus
Conciua über der Zeile nachgetr. al) Folgt getilgt: usque ad
festum Bancti. 22) centum libras über der Zeile nachgetr. 23) Folgt
getilgt: quemeumque nuncius canonicorum. 24) Folgt getilgt:
dominum. 26) Arnoldum zweimal im C. 26) Folgt getilgt:
ficto seu. 27J Die Stelle von in quibus bis eius heredum con-
tradictione im C. gtilgt, doch steht am Rande: Ista non sunt mor-
tificata, sed continue debet scribi. 27) c 12, X. de foro compet.
I. 2. J8) Folgt getilgt: Concius pro. 29) bonorum über der
Zeile nachgetr. 80) Folgt getilgt: face. 3I) Folgt getilgt: in.
32) Folgt getilgt: dueentas libras. 33) August 8.
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Bei lage 5.

Bischof Alderich von Trient protestirt mit Berufung auf
das privilegium fori gegen die Competenz des iudex Koland
zur Führung eines Processes, den Albert von Stenico vor
demselben gegen den Bischof anhängig gemacht hatte.

Trient 1237, November 0.
S. Anno domini millesimo

ducentesimo trigesimo sep-
timo, indictione decima, die
veneris sexto intrante mense
novembre, in Tridento, in
palatio episcopatus, in pre-
sentia dominorum Jordani,
Jacobi, He§elmi iudicuin, Jo-
hannis de Bubis notarii, Pel-
legrini notarii, Zacaranni, Ste-
phani notariorum et aliorum.
Ibique dominus Aldricus dei
gratiaTridentineecclesie epis-
copus dedit et representavit
domino Rollando iudici im-
perialis curie et delegato do-
mini La^arii Barensis pote-
statis Tridentini per dominum
imperatorem unam scedulam
scriptam, tenor cuius talis
erat: Ego Aldricus dei gratia
Tridentine ecclesie episcopus
sie allego et propouo coram
vobis domine ßollande iudice
in defensionem ineam et ec-
clesie Tridentine, quod cum
sim episcopus et persona ec-
clesiastica coram vobis non
teneor nee debeo a laico con-

S. Anno domini millesimo
CCXXXVII, indicione X, die
veneris VI intrante novembre,
in Tridento, in camera do-
mini episcopi, presentibus do-
mino, Jacobo iudice, domino
Jordano iudice, domino Al-
berto iudice, domino E§elino
iudice, domino Otolino de
Brixia, Meraldo, Musone no-
tario, Stephano notario, Bo-
dolfo notario et aliis. Ibi-
que dominus Aldricus dei
gratia sanete Tridentine ec-
clesie episcopus presentavit
domino Eolando iudici cedu-
lam unam scriptam, forma
cuius talis fuit: Ego Aldricus
dei gratia Tridentine ecclesie
episcopus sie allego et pro-
pono coram vobis domine
Eolande iudice in defensio-
nem nieam et ecclesie Tri-
dentine, quod cum sim epis-
copus et persona ecclesiastica
coram vobis non teneor nee
debeo a laico conveniri, cum
sitis laicus et persona secu-
laris et filios et uxorem ha-

Ferd.-Zeitschrift III. Folge. 38. Heft. 12
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veniri, cum sitis laicus etper-
sona secularis et filios etuxo-
rem habeatis, unde iudicium
vestrum et examen vestrum
declino, cum meus iudex non
sitis nee esse possitis et ante
litem contestatam iudicium
vestrum declinavi et privi-
legium ecclesie allegavi in
causa quam mihi faciebat
Nicolaus de Stenego occasione
warde de Stenego castri et
aliarum questionum videlicet
feodorum quondam, Boc,onis
et Alberti de Stenego, et ad-
huc ante sentenciam privi-
legium ecclesie allego et, si
in aliquo consensi, revoco et
a vobis sentenciam audire
recuso propter omnia pre-
dieta et restitucionem in scrip-
tis in integrum pro dicta ec-
ciesia peto et in vos consen-
tire non possum nee potui,
etiam si iurassem, cum pac-
tum1) meum non potuit iuri
publico derogari et in favo-
rem tocius cleri dictum pri-
vilegium sit indultum. Qui
dominus Eollandus ipsam sce-
dulam reeepit. Item ibidem

statim faeta dicta represen-
tacione de dicta scedula et
ibidem perlecta dominus Nico-
laus de Stenego coram dicto do-
mino Bollando proposuit et al-

beatis1). Unde iudicium et
examen vestrum declino, cum
meus iudex non sitis nee esse
possitis, et ante litem con-
testatam iudicium vestrum
declinavi et privilegium ec-
clesie allegavi in causa, quam
michi faciebat Nicholaus de
Stenego ocasione warde castri
de Stenego et aliarum que-
stionum, videlicet feudorum
coudam JBoc,onis et Alberti
de Stenego et2) adhuc ante
sentenciam privilegium ec-
clesie allego et, si in aliquo
consenssi, revoco et a vobis
sentenciam audire recuso
propter omnia predieta et re-
stitucionem in integrum in
scriptis pro dicta ecciesia peto
et in vos consentire non pos-
sum nee potui, etiam si iu-
rassem, cum pacto meo non
potuit iuri publico derogari
et in favore3) tocius cleri dic-
tum privilegium sit indul-
tum.

Ego Pellegrinus Cosse
sacri palatii notarius predicte
presentacioni interfui et ro-
gatu prenominati domini e-
piscopi eam scripsi et in pub-
licam formam redegi.

Original, Pergament, lang
17 cent., breit 60'5 cent.
Wien. Staatsarch.
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legavit et peciit ab ipso do-
mino Eollando, ex quo ipse
dominus episcopus Al(dricus)
videbatur velle recusare iudi-
dicium ipsius dominiEollandi
et nollebat observare, quod
promiserat, quod ipse domi-
nus Rollandus deberet sibi
restituere castrum de Stenego
secundum pactum factum inter
ipsum etdictumdominum epis-
copum et prout continetur in
eartis convencionis inde scrip-
tis vel quod ipse dominus
Eollandus procederet in ipsa
questione et finiret causani
secundum quod debet, qui
dominus Eollandus dixit quod
haberet super predictis om-
nibus consilium et facet
quod deberet.

S. Ego Obertus de Placeu-
tia notarius sacri palatii huic
interfui et scripsi.

Original Pergament, 213
cent. lang, 13*4 cent. breit.
Wien. Staatsarch.

0 A.
Bei lage 6.

Albert Serentenar (Samteiuer)v weigert sich mit seinen
Zeugen, sich einem geheimen Verhöre vor Pfarrer Albert
von Bozen zu unterwerfen. Deshalb mit dem Banne be-
legt, erklärt er sich bereit, den Forderungen des Pfarrers

nachzukommen. Bozen 1242, November 9—30.
a) Carta Alberti Serentenarii.
Die dominico Vllll intrante novembris, in Bozano in

cimiterio ecclesie sancte Marie plebis Bozani, in presentia
12*

l) Corr. aus habebatie. 2) et
zweimal geschrieben. 3j A.
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domini H(einrici) et domini Con(radi)fra trum de Griffen-
stain, domini Fr(iderici) et domini H(einrici) fratrum de
Koasenbacb, domini O(ttonis) de Eossato, domini Altomi
et Bertoloti fratrum, H(einrici) de Haselberch, domini
Leonhardi Maszi, Albertini invenis, Lantefridi, villici Con-
radi de sancta Affra, Symonis filii condam domini Guati,
Meinhardi filii domine Diamüte, Ülrici villici de Brixina,
S(imonis) filii condam Mathei villici, Ül(rici) Loaselini,
fi(einrici) Ysenhardi, O(ttonis) sartoris, Wulvingi, Gun-
cemanni et aliorum testium. Ibique coram domino
A(lberto) plebano in Bozano veniens Albertus Serente-
narius ad terminum, ut dicebat, sibi hodie esse statutum
a dicto domino A(lberto) plebano de eo, quod dictus
dominus A(lbertus) plebanus dicit et dat culpam ipsi
Alberto Serentenario, quod ipse carnaliter *) cognovisset
dominam Alhaidam molendinarinnam, dicendo ipse Al-
bertus Serentenarius, quod nullam culpam in hoc facto
haberet nee culpabilis esset nee aliquam culpam habebat
de ipsa domina Alhaida molendinarinna, quod ipse hie
preparatus esset de eo, quod ei dictus dominus A(lbertus)
plebanus dat culpa 2) de ipsa domina Alhaida molendi-
narinna facere id totum, quod ei de iure dictum et lau-
datum fuerit coram dicto domino A(lberto) plebano et
plebezanis hie incontinenti pro ipso facto et peeiit inter-
rogari et laudum fieri, quo modo ipse hoc ostendere de-
bebat, quod non culpabilis esset de ipso facto, quo ei
facit dictus dominus A(lbertus) plebanus et culpam dat de
ipsa domina Alhaida molendinarinna. Qui dictus dominus
A(lbertus) plebanus interrogavit villicum Conradum de
sancta Affra, ut per iuramentum reetum laudum faciat,
quid sibi iuris super hoc esse videretur. Hoc facto in
continenti dictus villicus Con(radus) de sancta Affra dixit:
Domine A(lberte) plebane ego non dico de scripto iure
nee nichil scio de iure illo scripto, sed ius illud agnosco,
prout consueti sumus facere et nostra et consuetudo et
facere. consuevimus usque ad hunc diem. Dixit et lau-
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davit et hoc laudum ibi per milites et burgenses de ore
ad ös confirmatum fait et per parrochianos ibi astantes,
si ipse Albertus Serentenariua possit ostendere et pro-
bare se VII^o bonis et ydoneis viris testibus, qui nun-
quam stetissent in aliquo preiudicio, et quod hoc faciat
hodie hie coram domino A(lberto) plebano et populo et
plebezani8 yel ad terminum, sicut ins preeipit, qui hoc
sciunt in veritate, quod ipse Albertus Serentenarius nullam
eulpam haberet de dieta domina Alhaida molendinarinna,
quod tunc bene de iure dictus Albertus Serentenarius gau-
dere debebat et absölutus esse debebat a dicto domino
A(lberto) plebano pro ipsa causa et facto dicte domine
Alhaide molendinarinne. Qui dictus Albertus Serente-
narius dixit, quod hoc hodie bene et firmiter et caute
anime sue ad ipsum terminum ostendere et probare pos-
set sicut dictum et laudatum e<jset, et publice et aperte
coram dicto domino A(lberto) plebano et parrochianis et
populo, et dixit testimonium eius supra Bertoldum Seren-
tenarium, Giroldum Bifum de Serentena et supra Alber-
tum et Eolandum de Serentena et Martinum carnificem
et Giroldum eius cognatum et Haincium fratrem Ber-
toldi Pouscheldorfarii et de hiis testibus suum ius ex-
cipere, et cum ipse Albertus Serentenarius dictos suos
testes prenominatos ibi in presencia coram ipso domino
A(lberto) plebano et pleba9anis et populo producere YO-
lebat aperte et dictus dominus A(lbertus) plebanus dictos
suos testes ibi aperte reeipere nolebat, qui testes prestiti
erant iurare et veritatem dicere, diceudo idem dominus
A(lbertus) plebanus, quod eos testes nolebat aperte reei-
pere, nisi quemlibet eorum sübaudire et intelligere et
nolebat eos testes, sicuti dictum et laudatum esset et
conauetudo esset, reeipere. Insuper dictus dominus Alber-
tus) cum sibi bene placuit et consensit consuetudinem po-
puli et parrochianorum, preeepit ipsi Alberto Serentenario
et dictis suis testibus, ut iurabunt et ipsi veritatem dicere
de hoc, quod scirent de ipso facto et causa, «t preeepit
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ipsi Alberto Serentenario et dictis testibus prenominatis
B(ertoldo) et G(eroldo) et A(lberto) et E(olando) et M(ar-
tino) et G(iroldo) et H(ainrico), ut ipsi per iuramentum,
quod fecerunt, sint omnes illa die post prandium in ec-
clesia plebis sancte Marie coram eo, dicendo quod ibi
quemlibet eorum subaudire et intelligere volebat et non
aperte et hoc non placuit populo nee parrochianis. Supra-
scripto vero die post prandio facto2) in ecclesia plebis
sancte Marie, in presencia domini E(udolfi) sacerdotis,
Paumanni, H(ainrici) mesenarii, Alberti eius servientis et
aliorum testium. Ibique 3) coram domino Al(berto) ple-
banoveniens2) dictus Albertus Serentenarius et dixit versus
dictum dominum A(lbertum) plebanum: Domine plebane
ego sum hie cum testibus meis coram vobis, mittite pro
burgenses et parrochianos, quia ego sum hie coram vobis
et burgensibus et parrochianis cum testibus meis et volo
facere totum illud, quod mihi hodie coram vobis et po-
pulo et parrochianis est dictum et laudatum et aperte 2).
Insuper dictus dominus Albertus plebanus precepit Ber-
toldo Serentenario per iuramentum, quod fecerat, quod
iret secum in choro sancte Marie, quia eum subaudire et
intelligere volebat, prout iuraverat, et ipse noluit secum
ire dicendo, quod ipse dominus Al(bertus) plebanus mittat
pro burgenses et parrochianos, quia tunc volebat publice
et aperte dicere de hoc, quod sciret, et non silencio.
Post hec precepit ipse dominus Al(bertus) plebanus aliis
testibus Omnibus et ipsi Alberto, ut ipsi secum irent in
choro sancte Marie, quia ipse eos audire et intelligere
volebat, pront iuraverat2), et ipsi noluerunt secum ire di-
cendo, quod ipse dominus Albertus plebanns mittat pro
burgensibus et parrochianis, quia volebant coram eo et
plebecanis dicere aperte de hoc, quod scirent, et non
silencio et dominus Albertus plebanus ivit in choro ec-
clesie sancte Marie et aeeepit secum dorainum Budolfum
et dominum Conradum et dominum Alexium sacerdotes
et dominum Pridericum diaconum et Hainricm muese-
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narium et iverunt secum in chore et expectavit eos testes,
si venirent ad audiendum eos aut non, et ipsi non ve-
nerunt.

Liber Jacobi von 1242, 2, f. 29 K Wien. Staatsarch.
Der Absatz von Suprascripto die post prandium zu Ende
findet sich als Concept auch auf der inneren Seite des
rückwärtigen Deckelblattes des Codex und ist theilweise
(von Ibique) jedenfalls erst später in den Codex ein-
getragen. Nach Zeit-, Orts- und Zeugenangabe, die
wie in der Ausfertigung lauten, folgt: Quia Albertus
Serentenarius testes suos producere debebat et dominus
Albertus plebanus precepit Bertoldo u. s. w. wie oben bis
zum Schlüsse, nur fehlt prout iuraverant vor et ipsi
noluerunt secum ire.

•) carnaliter cognovisset auf Rasur nachgetr. 2) C. 3) Von
Ibique bis zum Ende mit hellerer Tinte und weiterem dactus ge-
schrieben.

b) Carta Alberti Serentenarii.
Die suprascripto *) in Bozano ante ecclesiam sancte

Marie plebis Bozani, in presentia domini Fr(iderici) et
domini B(erali) fratrum de Wanga, domini H(einrici) et
domini Con(radi) fratrum de Griffenstain, domini Lie-
bardi et domini Herborti fratrum de Obernunne2), do-
mini G. de Griaz, domini G. de Nyderhousen, domini
K(udolfi) Muncieri, domini E(udolfi) sacerdotis, Symonis
generi Serentenarii et alliorum testium. Ibique coram
domino A(lberto) plebano in Bozano veniens Albertus
Serentenarius dicendo: Domine plebane ego sum hie pa-
ratus cum testibus meis et reeipiatis eos, prout dictum
est, si vultis eos aeeipere et audire silencio vel aperte;
et ipsi testes omnes ibi bene affuerunt. Qui dictus do-
minus A(lberfcus) respondit et dixit: Ego nolo eum Al-
bertum audire nee reeipere suos testes, quia Albertus
esset in banno, dicendo quod prius veniret de banno,
quod postea faceret, quod ius esset, et idem Albertus
dixit: Domine vos non posuistis me iuste cum recto lando
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in banno, nisi sine iure et sine laudo. Et ipse dominus
Albertus plebanus dixit, quod eos nolleret accipere nee
audire. Hoc facto dicti testes omnes dixerunt: Domine
plebane nos sumus omnes hie coram vobis, quia vos
statuistis nobis 8) huc coram vobis terminum, ut essemus
nie hodie coram vobis, modo samus hie, quid vultis nos?
et ipse dominus A(lbertus) plebanus dixit: Vos iurastis
alia die, sunt4) hodie III septimanas, dicendi veritate 4)
de facto cause pro Alberto Serentenario, quod non5)
debuisset carnaliter cognovisse dominam Alhaidam mo-
lendinarinnam, nee quod eulpabilis esset, et vos illa die
prout vobis preeeperam dicere, noluistis dicere4) prout
vos volebam audire et accipere, et preeipio, ut hoc emen-
detis. Qui dicti testes omnes petiverunt prolocutorem,
ut eis daret dominum Gr. de Nyderhousen per4) prolocu-
torem, et dominus A(lbertus) plebanus noluit eis eum
dare per prolocutorem dicendo, quod non deberet eis dare
aliquem militem per prolocutorem nisi burgensem vel
de suis coniuratoribus, et ipse dominus A(lbertus) ple-
banus a peticione sapientum domini K(udolfi) sacerdotis
et domini G. de Griaz et aliorum prolongavit ipsum ter-
minum hinc de hodie ad VIII.

Liber Jacobi von 1242, 2. f. 37 K Wien. Staatsarch.
^November 80. 2) Oberinn. 8) Folgt getilgt hodie.

*) C. 8) non über der Zeile nachgetragen.

Be i l age 7.

Bisehof Bgno von Trient ernennt den Pfarrer Nicolaus
von san Zeno zum Yicar auf dem Nonsberg und zum
Archipresbiter über die Pfarren Smarano, Coredo, san
Zeno, Eomeno, Sarnonico, Fondo, Castelfondo, Arso, Cloz

und DambeL Bozen 1272, April 5.

Vicaria domini Nicolai plebani sancti Sisinii.
Eodem die *) loco2) testes domini Ermenricus, P.

plebanus, J. plebanus Cordi, Vulerius, Federicus et
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eius filius, Bonaventura de Scaria et alii. Nos dictus
dominus episcopus ad nostram voluntatem comitimus do-
mino Nicoiao presbitero sancti Sisinii vicariam vallis
Ananie et Solis ac ipsum nostrum viearium ibidem con-
stituentes ad racionem prestandam clericis dietarum val-
lium de causis et questionibus, quas inter se moyent,
seu movere vellint, et super facto usurariorum3) dili-
genter inquirendum et examinandum, ita taliter quod
possit et debeat facere et exercere ac vti dictum oficium
ipsius vicarie4) secundum quod ad ipsam vicariam e-
xpectare5) dignoscitur, ad audiendas cognoscendas ter-
minos locando et interlocutorias dandas usque ad difini-
tivam sentenciam in nobis vero ipsa reservata comitentes
eciam ad6) nostram voluntatem dicto domino Nicoiao
archipresbiteratum et oficium ipsius archipresbiteratus X
plebium in Anania videlicet Smarani, Cordi, sancti Sisinii,
Komenni, sancti Laurencii7), Fundi et Castelfundi, Arssi
et Clossi et Amblo, quem harchipresbiteratum condam
dominus Alexius plebanus Arsi habebat et exercebat ad
nostram voluntatem ita, quod idem8) vicarius valeat et
debeat ipsum archipresbiteratum et oficium ipsius facere
exercere et uti et de causis matrimo9)nialibus10) tarn in-
ceptis sub l t) condam domino Alexio predicto quam non
inceptis et adhuc incipiendis äd audiendas cognoscendas
terminos locando et interlocutorias dandas et pronun-
ciandas et exercendas usque ad difinicionem in nobis
rero eadem reservata promitendo idem dominus Nico-
laus omnia predicta fideliter facere et exercere remoto
odio amore premio vel precio.

Liber Zachei £ 21—211. Wien. Staatsarch.
• ») 1272, April 5. *) Bozen. 8) Nacbgetr. über getilgtem

clericorum. *) Folgt getilgt: ad aud. 9) expectare dignos-
citur nachgetr. über getilgtem pertinet. •) ad nostram volontatem
über der Zeile nachgetr. 7) Sarnonico. 8) idem vicarius über
der Zeile nachgetr. *) f. 21 • mo zweimal geschrieben, das zweite-
mal getilgt. Jo) Folgt getilgt: ibi. u ) sub nachgetr.
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Bei l age 8.

Gerlach Pfarrer von Sarnthein, wird durch Compromiss
zum Domherrn von Trient erwählt. Trient 1280, Juni 28.

C. Anno domini millesimo GCLXXX, indictione VIII,
die veneris III exeunte iunio, Tridenti in capella sancti
Blasii palatii episcopatus, in presencia Olrici de Senna
diaconi permanentis cum domino archidiacono, Kudolfi
de Collonia acoliti permanentis cum domino Johanne
scriba, Armani de Collonia acoliti, Aycardi notarii et
aliorum testium. lbique domini Got9alchus decanus, 01-
ricus archidiaconus, Alpretus scriba, Aldevrandus l ) , 01-
ricus de Campo, Gislenbertus, Jacobus plebanus de Mec,
Johannes scriba, Franciscus, Eantolfus canonici ecclesie
Tridentine constituerunt dominos Olricum scolasticum,
Ecelinum de Campo eorum concanonicos atque in eos
compromiserunt tarn hü quam Uli eorum, qui constituti
sunt prociiratores ab eorum concanonicis absentibus, tota-
liter vices suas, ut nomine sui et eorum et capituli ipsi3)
ecclesie et pro ipsis eligant unam personam ydoneam, que
sit in sacerdotali ordine constituta2) et ad continuam
residentiam faciendam in ecclesia supradicta iuxta statutum
per eos habitum atque factum. Unde ibidem dictus do-
minus Olricus scolasticus de consensu et voluntate pre-
fati domini Ecelini sui compromissarii et electoris et
auctoritate ei data eligendi sacerdotem ad nominatam
prebendam pro se et ipso domino Ecelino nee non ipsis
dominis decano, canonicis et capitulo dixit: In nomine
patris et filii et spiritu 3) sancti amen. Ad honorem dei
omnipotentis et gloriose beate Marie virginis et beati
Vigilii patroni martiris nostri ego Olricus scolasticus tam-
quam compromissarius et elector constitutus ad eligendum
canonicum ad prebendam vacantem, quam obtinebat con-
dam dominus Hebrardus capellanus in ecclesia Tridentina,
pro me et domiuo Ecelino meo compromissario et elec-
tore constituto ad eligendum canonicum ad ipsam pre-
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bendam nee uon pro dominis decano et dominis meis con-
canonicis et capitulo ecelesie Tridentine nomino et eligo
dominum Gerlacum plebanum ecclesie de Sarentina sacer-
dotem ad dietam prebendam vacantem in canonienm et
in fratrem ecclesie Tridentine et in eadem ecelesia ad
continuam residentiam faciendam iuxta statutum de ipsa
electione facienda prehabitum atque factum. Qui domini
decanus et canonici ipsam electionem celebratam in dic-
tum dominum Gerlacum de pari consensu et unanimi vo-
luntate habuerunt gratam ratam firmam pariter et aeeep-
tam et in eam libere consenserunt.

S. Ego Otobellus Wasletus notarius domini regis
Conradi una cum suprascripto Aycardo notario interfui
rogatus et scripsi.

S. Ego Aycardus de Amichis de Dosso notarius huic
una cum suprascripto Otobello Waseleto notario interfui,
signuin meum supposui rogatus et me subscripsi.

Original, Pergament, 16 cent. lang, 40 cent. breit.
Wien. Staatsarch.

*) Aldevrandus über der Zeile nachgetr. 2) Ein Abkür-
zungsstrich über a wegradirt. •) A,

Be i lage 9.

Papst Benedict XII. reservirt sich die Besetzung des
Bistums Trient. Avignon 1336, October 29.

Benedictus episcopus servus servorum dei dilectis
filiis capitulo ecclesie Tridentine salutem et apostolicam
benedictionem. Intendentes nuper ecclesie vestre Tri-
dentine si tunc vacabat vel cum primo eam vacare con-
tingeret de pastore iuxta cor nostrum idoneo per circum-
spectionem sedis apostolice provideri hiis et aliis certis
rationabilibus causis, que ad id nostrum animum indu-
xerunt, provisionem ecclesie die videlicet vicesima tercia
presentis mensis octubris nobis et eidem sedi ea vice
duximus auetoritate apostolica specialiter reservandam,
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ne vos vel quicumque alii vel alius ad quos vel ad quem
electio, postulacio vel quevis alia provisio pastoris in ea-
dem ecclesia perficiendi alias pertineret, de huiusmodi
electione postulacione vel provisione presumeritis intro-
mittere districtius inhibentes ac decernentes ex tunc irri-
tum et inane, quicquid contra reservationem et inhibi-
tionem nostras predictas per vos vel quoscumque alios
scienter vel ignoranter contigeret atteraptari. Premissa
igitur ad vestram noticiam tenore presentium deducentes,
discretioni vestre per apostolica scripta mandamus,
quatinus nichil in contrarium attemptetis, nos de die
qua littere nostre presentes vobis presentate fuerint per
vestras litteras vel instnimentum publicum harum seriem
continentes reddituri nichilominus certiores. Datum Avi-
nioni, Uli kalendas novembris, pontificatus nostri anno
secundo. '

Transsumpt-von 1336, Dacember 11., als das Mandat
mit einem Begleitschreiben des apostolische Nuntius Ber-
trand de Lacu, enthaltend die Aufforderung, dem päpst-
lichen Mandate nachzukommen, durch Ludovicus de Vianna
und Laurentius de Preciaco cursores domini nostri pape
BenedictiXÜ den Domherren von Trient überreicht wurde.
Wien. Staatsarch.
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